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ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй оид 
ба диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 
«Поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, 
нусхашиносй)

Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна “Поэтикаи 
достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй” унвон дошта, ба 
тахдиди масъалахои поэтикаи достон ва хунари шоирии Домй бахшида 
шудааст. Масъалахои поэтикаи асар дар хамбастагй бо сохтор, 
манбаъхо, сарчашмахои достон, нусхашиносй, шархнависй ба он, 
тахлилу баррасии образхо, дойгохи фодиа дар достон, афкори адабии 
шоир, хунари шоир дар офаридани достон, макоми унсурхои мусихй, 
тасвири унсурхои табиат дар достон ва тайра тахлилу тахкик; шудаанд. 
Тахдиди масъалахои баёнгардида фазой пажухиши мукаммали достонро 
муайян мекунад ва накши мусаннифи онро дар баёни гуфтораш, хунари 
шоирияш, навдуиву навгуихояш ба таври пурра бозгуй менамояд.

Тахкики баъзе пахлухои мавзуъ ба шакли обзори умумии даврахои 
инкишофи адабиёт, масъалагузории хрестоматиявй, эдоди достонхои 
“Юсуф ва Зулайхо” дар мархилахои гуногун, шоирони дар ин мавзуъ 
асар навишта ва тайра аз солхои пандохуми садаи бист отоз гардида 
бошад хам, вале он дар андоми садаи бист шакли васеъ ва густурдаеро 
касб кардааст. Дар ин замина таххидоти донишмандон Забехуллои 
Сафо, А.Кулиев, А.Мирзоев, Х.Мирзозода, А.Афсахзод, 
А.Зухуриддинов, С.Амирдулов, А.Кулиев, А.Сатторзода, У. Баффорова, 
М.Низомов, В.Элбоев, С.Азорабеков, Б.Шерназаров, М.Давхарова ба 
майдон омаданд, ки ба масъалахои эдоди достонхо, тахкикоти алохида 
оид ба достонхои “Юсуф ва Зулайхо”-и Нозими ХДротй, Дунайдуллохи 
Хрзик,, Хода Масъуди Кумй, Ховарии Шерозй, мавкеи ин хисса* дар 
Куръони шариф, мукоисаи достонхои хамном, асархои мансури дар ин 
мавзуъ эдодшуда ва т. бахшида шудаанд.

Навгонии илмии диссертатсия пеш аз хама дар он зохир мегардад, 
ки бори аввал дар адабиётшиносии тодик масъалахои марбут ба 
поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй дар доираи 
як асари мустакил ва тахдидоти монографй мавриди баррасй карор 
гирифтааст. Инчунин, бахсу баррасии масъалахои манбаъ, нусхашиносй, 
шархнависй, сохти композитсионй, дойгохи фодиа дар достон, 
масъалхои афкори адабии шоир дар достон, хунари шоир дар



тасвирсозй, маъниофарй, мавкеи санъатхои бадей, забон, макоми 
унсурхои мусикй, табиат, мунозира ва паёми шоирона дар достой 
мавриди пажухиш карор гирифтаанд.

Инчунин, дар диссертатсия баробари муайян намудан ва баррасй 
кардани поэтикам достой масъалахои домишиносй дар Думхурии 
Тодикистон, хадафи шоир аз офаридани достой, баррасии масъалахои 
адабй ва ирфонй, мавкеи достоин Домй дар миёни достонхои хамном дар 
адабиёти классикй, таъсири достоин шоир ба шоирони минбаъда, 
паёмхои ахлокии шоир дар достой ва т. таххик;, тахлил ва мушаххас 
карда шудааст.

Маводи диссертатсия ва хулосахои илмию пажухишии
диссертантро метавон хангоми навиштани таърихи адабиёти
классикии то дик, алалхусус адабиёти асри XV ва накши достоин “Юсуф 
ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй ва дар мадмуъ достонхои хамноми 
дар ин мавзуъ эдодшуда ба шоирони дигарро дар инкишофу тахаввули 
адабиёти ин аср барои донишдуёну аспирантон, магистрхо, омузгорони 
давон тавсия кард, ки аз манфиат холй нест.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо КДрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021 , тахти № 267 тасдик шудааст, мувофиь; мебошад. 
Диссертатсия кори илмии андомёфта буда, дорой мазмун ва сохтори 
ягонаи илмию тахкикртист. Хулоса ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиханд.

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй ва мухтавои 
он ба тартиби мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти 
дарадаи номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  
Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, нусхашиносй) 
адабй мувофих мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои тахкдщ ва тавсияхои диссертант дар 6 
макрла, ки дар мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо 
мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алокдманд мебошанд. 
Макрлахои илмии нашршудаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 
талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофикат менамоянд.

Дар диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз 
риоя шудани банди 37 -и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй
медихад.
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Мухокимаю баррасй ва хулосабарорихои довталаб дар сатхи хуби 
илмй карор доранд. Хулосахо ва натидагирихои диссертант илмй буда, 
бег талабот оид ба барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон давобгу аст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст.

Мубрамии мавзуи тахкик, навгонихои илмй, арзишхои амалии 
онро ба назар гирифта, комиссиям эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 
«Поэтикам достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй» кори 
тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, 
Матншиносй, нусхашиносй) ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссиям эксперта дар асоси банди 60 -и Тартиби до дани 
дарадахои илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 
«Поэтикам достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, 
нусхашиносй) дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-069 -и назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссиям эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи 
адабиёт, Матншиносй, нусхашиносй) мувофикат доранд, ба хайси 
мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Солехов Мирзо Одинаевич доктори илми филология, профессбри 
кафедрам таърихи адабиёти тодики Донишгохи миллим 
Тодикистон

- Аминй Алишер Файзулло -  муовини ректор оид ба илм ва 
инноватсияи Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода

- Ба сифати муассисаи пешбар Института забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллохи Рудакии АМИТ пешниход мешавад.

3. Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонахои Донишгохи давлатии омузгории



Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва Комиссиям одни 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон идозат дода 
шавад.

4. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионии ДДОТ 
ба номи С.Айнй Казакова У.С.

доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионии ДДОТ 
ба номи С.Айнй Муллоев А.

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ ба номи С.Айнй 
Сурота: 734003, Думхурии Тодикистон 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй 121

доктори илми филология, профессори 
кафедраи забони тодикии Донишгохи 
давлати имолия ва икдисоди Тодикистон

Мустафозода А.

Саиддаъфаров О.Ш.

Сардори шуъбаи кадрхо ва 
корхои махсуси ДДМИТ 
Сурота: 734067,Думхурии Тодикистон 
ш.Душанбе, кучаи Нахимов 64/14 У.А.
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